
COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA   DI   PALERMO 

                                                        C.A.P. 90020     -  Via Mattarella n. 46  

                             TEL. 0921/663025        FAX  0921/663196     E mail: anagrafe@comunescillato.pa.it 

 

 

Oggetto: Pubblicazioni per estratto deliberazioni assunte dalla G.M. nella seduta del 26/05/2021 ai 

sensi dell’art.18 della legge regionale 16 dicembre 2008, n 22 come modificato ed integrato 

dall’art.6 della legge regionale 26 giugno 2015, n 11. 

 

Estratto della deliberazione 

n. 37 del  07.06.2021  

 

Ufficio Proponente: Area Economico Finanziaria  

 

OGGETTO: Contabilità economico-patrimoniale e bilancio consolidato - Esercizio dell’opzione ex articolo 232 

comma secondo del TUEL e presa d’atto dell’esercizio dell’opzione ex articolo 233 bis comma terzo  

 

 

LA GIUNTA 

 

Vista la  superiore proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Servizio e ritenuta la 

stessa meritevole di accoglimento: 

 

Vista la legge  142/90,come recepita dalla L.R. 48/91, modificata dalla l.r. 30/2000; 

 

Premesso che al primo gennaio 2020 la popolazione residente era pari a 614  (inferiore a 5.000 

abitanti). 

Visto l’articolo 232, comma secondo, del D.L.G.S. 18/08/2000 n. 267, che al primo capoverso 

recita “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico patrimoniale” 

Visto l'art. 233 bis del medesimo decreto, che testualmente enuncia “Gli enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”. 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, che 

testualmente enuncia: 

“La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la 

contabilità economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa 

alla Banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge 

n. 196 del 2009. Considerato che gli enti che non tengono la contabilità economico 

patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato, tale delibera rappresenta anche 

l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, 

comma 3, del TUEL.” 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 

Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento. 

 



 

 

DELIBERA 

 

Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo, ed in particolare di non 

adottare la contabilità economico-patrimoniale a decorrere dall’esercizio 2020 rendiconto;  

Di prendere atto che gli enti che non tengono la contabilità economico patrimoniale non 

possono elaborare il bilancio consolidato e che tale delibera rappresenta anche l'esercizio della 

facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.” 

Di trasmettere detta deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo informativo 

dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del già citato Decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020; 

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta (presenti n. 4) 

 

  

DELIBERA 

 

 

1. di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023 (DUP), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8 del 

principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 

 

2. di presentare questo atto deliberativo al Consiglio Comunale per l’approvazione definitiva;  

 

 

3. di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare 

all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione Amministrazione 

Trasparente,  

 

 
 

 

 

LA GIUNTA 

Inoltre, 

Visto l’O.A.EE.LL. 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 12, comma 2, della L. 

R. 44/1991; 
 

 
 


